1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON RẪY

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:         /TTr-UBND                          Kon Rẫy, ngày     tháng     năm

TỜ TRÌNH

Về việc xem xét thẩm định, phê duyệt điều chỉnh diện tích

khoanh vùng bảo vệ Di tích lịch sử Chiến thắng Kon Braih

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum;

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật di sản văn hóa ngày 29 tháng 6 năm 2001; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật di sản văn hóa ngày 18 tháng 6 năm 2009;

Căn cứ Quyết định số 198/QĐ-CTUBND ngày 01 tháng 6 năm 2009 của

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc xếp hạng di tích cấp tỉnh đối

với Di tích lịch sử cách mạng Chiến thắng Kon Braih;

Căn cứ Quyết định số 15/2020/QĐ-UBND ngày 11 tháng 5 năm 2020 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc ban hành quy chế quản lý, bảo vệ và

phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa và danh thắng trên địa bàn tỉnh Kon

Tum;

Căn cứ Công văn số 1095-CV/TU ngày 09 tháng 11 năm 2023 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy Kon Tum về việc chủ trương triển khai Dự án tôn tạo Di tích

lịch sử Chiến thắng Kon Braih;

Căn cứ Công văn số 3996/UBND-KGVX ngày 17 tháng 11 năm 2023 của

UBND tỉnh Kon Tum về việc triển khai Dự án tôn tạo Di tích lịch sử Chiến

thắng Kon Braih;

Căn cứ Biên bản quy định khoanh vùng bảo vệ Di tích lịch sử cách mạng:

“Chiến thắng Kon Braih” thuộc: thôn 9, xã Đăk Ruồng, huyện Kon Rẫy, tỉnh

Kon Tum (ngày 20 tháng 8 năm 2008);

Để thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử

trên địa bàn, UBND huyện Kon Rẫy đã phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du

lịch tỉnh rà soát, điều chỉnh diện tích khoanh vùng bảo vệ Di tích lịch sử Chiến

thắng Kon Braih, (có Biên bản phối hợp lập ngày ngày 18/6/2024 kèm theo).

Nay, UBND huyện Kon Rẫy kính trình Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

tỉnh thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, phê duyệt điều chỉnh diện

tích khoanh vùng bảo vệ Di tích lịch sử Chiến thắng Kon Braih, cụ thể như sau:

2

1. Diện tích đất đã được khoanh vùng bảo vệ Di tích (theo Biên bản Quy

định khoanh vùng bảo vệ di tích lịch sử cách mạng “Chiến thắng Kon Braih”

lập ngày 20/8/2008), có tổng diện tích là 10.800m2.

2. Đề xuất điều chỉnh tăng diện tích khoanh vùng bảo vệ Di tích lịch sử

Chiến thắng Kon Braih, với diện tích tăng là 12.000m2.

3. Tổng diện tích khoanh vùng bảo vệ Di tích lịch sử Chiến thắng Kon

Braih (sau khi điều chỉnh) là 22.800m2.

(Khu vực khoanh vùng bảo vệ Di tích lịch sử Chiến thắng Kon Braih được

xác định theo sơ đồ tọa độ khép góc vị trí đất kèm theo).

4. Nguồn gốc và hiện trạng sử dụng đất:

4.1. Nguồn gốc đất: Đất do UBND xã Đăk Ruồng trực tiếp quản lý.

4.2. Hiện trạng sử dụng đất: Phần lớn diện tích đất có cây bụi; phần diện

tích đất đã có công trình di tích khoảng 800 m2 và một phần diện tích đất khoảng

1.200m2 đã trồng cây cao su (02 hộ đang sử dụng trồng cây cao su trên đã tự

nguyện trả lại đất gắn với tài sản, cây trồng trên đất cho nhà nước để sử dụng vào

mục đích di tích lịch sử Cách mạng Chiến thắng Kon Braih).

Ủy ban nhân dân huyện Kon Rẫy kính trình Sở Văn hóa, Thể thao và Du

lịch tỉnh xem xét thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, phê duyệt

điều chỉnh diện tích khoanh vùng bảo vệ Di tích lịch sử Chiến thắng Kon Braih

để địa phương có cơ sở triển khai tôn tạo Di tích, quản lý, bảo vệ và phát huy

giá trị di tích lịch sử trên địa bàn theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- - TT Huyện uỷ (b/c);

- - TT HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

- UBND các xã Đăk Ruồng;

- Lưu: VT, VH&TT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thủy

		2024-07-01T14:55:46+0700

		2024-07-01T15:06:56+0700

		2024-07-01T15:06:56+0700

		2024-07-01T15:06:56+0700

		2024-07-01T15:06:56+0700

		2024-07-01T15:06:56+0700